

Số: 399/KH-LĐLĐ

Hưng Yên, ngày 20 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Đại hội Công đoàn tỉnh Hưng Yên
lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2023-2028

Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam và Hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XII;

Thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 06/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hưng Yên về lãnh đạo đại hội công đoàn các cấp và Đại hội Công đoàn tỉnh Hưng Yên lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2023-2028;

Thực hiện Kế hoạch số 179/KH-TLĐ ngày 03/3/2022 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tổ chức đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028;

Căn cứ Kế hoạch số 300/KH-LĐLĐ ngày 27/6/2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về tổ chức đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn tỉnh Hưng Yên lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2023-2028;

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Hưng Yên xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Công đoàn tỉnh Hưng Yên lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2023-2028 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đại hội Công đoàn tỉnh Hưng Yên lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2023-2028 là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, dân chủ, là ngày hội của cán bộ, đoàn viên công đoàn và của các cấp công đoàn trong tỉnh, theo phương châm: **“Đổi mới - Dân chủ - Đoàn kết - Phát triển”**.

2. Đại hội Công đoàn tỉnh Hưng Yên lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2023-2028 có nhiệm vụ tổng kết, đánh giá việc thực hiện nghị quyết đại hội công đoàn nhiệm kỳ qua, xây dựng phương hướng hoạt động của nhiệm kỳ mới. Quán triệt, cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”, Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 17/01/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về lãnh đạo đại hội công đoàn các cấp và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 06/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hưng Yên về “lãnh đạo đại hội công đoàn các cấp và Đại hội Công đoàn tỉnh Hưng Yên lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2023-2028”.

3. Kiểm điểm vai trò lãnh đạo của tập thể Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh nhiệm kỳ qua và bầu Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh khóa mới với những cán bộ tiêu biểu về trí tuệ, phẩm chất, năng lực, uy tín đáp ứng yêu cầu lãnh đạo trong tình hình mới, thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đề ra.

4. Đại hội Công đoàn tỉnh Hưng Yên lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2023-2028 phải đảm bảo theo sự chỉ đạo của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, sự lãnh đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hưng Yên; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức theo hướng thiết thực, coi trọng chất lượng, tiết kiệm về thời gian và kinh phí, đúng tiến độ và đảm bảo tính nghiêm túc, trang trọng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

Đại hội Công đoàn tỉnh Hưng Yên lần thứ XIX thực hiện một số nội dung chủ yếu sau:

- Thảo luận, thông qua báo cáo của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2018-2023.

- Báo cáo tham gia sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

- Bầu Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh khóa XIX, nhiệm kỳ 2023-2028.

- Bầu đoàn đại biểu đi dự Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

- Tổng hợp đề xuất, kiến nghị Tổng Liên đoàn, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên những vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động và hoạt động của Công đoàn trong tình hình mới.

2. Thời gian Đại hội

Đại hội Công đoàn tỉnh dự kiến tổ chức trong tháng 9 năm 2023 (*thời gian không quá 4 buổi, dự kiến từ ngày 21 đến ngày 22 tháng 9 năm 2023*).

3. Địa điểm tổ chức Đại hội

Trung tâm Hội nghị tỉnh (đường Quảng Trường, thành phố Hưng Yên).

III. ĐẠI BIỂU ĐẠI HỘI

1. Đại biểu chính thức dự Đại hội

Số lượng Đại biểu chính thức dự Đại hội XIX Công đoàn tỉnh Hưng Yên là **289 đại biểu**, trong đó:

- Đại biểu đương nhiên: 33 đại biểu;

- Đại biểu bầu: 243 đại biểu;

- Đại biểu phối hợp chỉ đạo: 05 đại biểu;

- Đại biểu chỉ định: 08 đại biểu.

(Có bảng phân bổ chi tiết đại kèm theo)

2. Đại biểu khách mời: (khoảng 90 đại biểu) gồm:

- Thường trực, Đoàn Chủ tịch, lãnh đạo các Ban Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh;
- Lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội của tỉnh;
- Lãnh đạo các sở, ban, ngành có liên quan;
- Bí thư các Huyện, Thị, Thành ủy;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh qua các thời kỳ;
- Liên đoàn lao động các tỉnh cụm thi đua các tỉnh Đồng bằng Sông Hồng.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI

Được sử dụng từ nguồn tài chính của Liên đoàn Lao động tỉnh, từ nguồn hỗ trợ của tỉnh, các tổ chức, doanh nghiệp hỗ trợ (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng đoàn, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hưng Yên về nhân sự và các văn kiện chuẩn bị cho Đại hội XIX, nhiệm kỳ 2023-2028 Công đoàn tỉnh sau khi chỉ đạo xong Đại hội công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

2. Các Tiểu ban chuẩn bị Đại hội XIX Công đoàn tỉnh, Văn phòng, các Ban LĐLĐ tỉnh và các đơn vị có liên quan căn cứ kế hoạch, nhiệm vụ được giao, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên thực hiện đảm bảo tiến độ, thời gian. Định kỳ báo cáo kết quả về Ban Thường vụ, Thường trực LĐLĐ tỉnh; kịp thời báo cáo, xin ý kiến về những nội dung phát sinh, vướng mắc.

3. Các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành, Ủy viên Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh phát huy tinh thần trách nhiệm, tích cực, chủ động tham gia chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, theo dõi, triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

Nơi nhận:

- Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ VN;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Tổ chức Tổng Liên đoàn;
- Ban Tổ chức, Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các Tiểu ban Đại hội;
- Ủy viên BCH LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban, Văn phòng LĐLĐ tỉnh;
- Các CĐ cấp trên TTCS;
- Lưu: VT, ToC.

(Để báo cáo)

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Lê Quang Toàn

